
DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 del 17 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE AUTOLI-
NEE E VIE DI COMUNICAZIONE - Modifiche ed integrazioni al DD n. 509 del 27/12/2007 concer-
nente la  procedura aperta per lo affidamento di servizi per la elaborazione dello studio - Sistema 
integrato della mobilità e riqualificazione territoriale della area nord di Napoli. Pubblicazione degli 
atti gara (con allegati). 

 
 
PREMESSO 
- che la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 1808 del 12/10/2007 ha disposto la redazio-

ne di uno Studio di fattibilità per la definizione dei contenuti dei principali interventi infrastrutturali ed 
economici da realizzare nell’area a nord di Napoli interessata dal completamento dei programmi 
dell’Alta Velocità; 

- che è stato dato mandato all’Area di Coordinamento Trasporti e Viabilità, per la predisposizione degli 
atti di gara per l’affidamento dello studio sopra menzionato; 

- che l’A.G.C. Avvocatura ha espresso il proprio parere, in ordine agli elaborati sopra richiamati, con 
nota PS/ 219/14-00/2007 n.1028860 del 3/12/2007. 

 

PRESO ATTO  
- che nel del Bilancio Gestionale 2007, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 160 del 

10/02/2007, è stata prevista a favore dell’Area di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Settore 01 la 
somma di 1 milione di euro, da imputarsi sulla UPB 1.1.6., al capitolo 2180, avente ad oggetto “Piano 
di sviluppo per i Comuni dell’area Nord di Napoli. Finanziamento dello studio di fattibilità per il comple-
tamento dei programmi dell’alta velocità ferroviaria”; 

 

CONSIDERATO 
- che, conseguentemente, in conformità alla menzionata Delibera ed al parere espresso dall’AGC Av-

vocatura , il Settore Autolinee e vie di Comunicazione con D.D. 509 del 27.12.2007 ha approvato il 
bando ed il disciplinare di gara; 

- che gli elaborati di gara, sopra citati, disciplinano il ricorso, con procedura aperta, per l’affidamento di 
servizi per l’elaborazione dello studio denominato “Sistema integrato della mobilità e riqualificazione 
territoriale dell’area nord di Napoli”; 

- che con il citato decreto  D.D. 509 del 27.12.2007 si è provveduto all’impegno di spesa pari ad 1 
milione di euro, per l’espletamento delle attività del servizio in oggetto così ripartite:  

                  € 778.688,52  compenso professionale  e spese accessorie soggetti a ribasso 
                  € 171.311,48                   IVA ed  oneri previdenziali 

             € 50.000,00  somme a disposizione dell’Amministrazione  
 

- che in conformità al disposto di cui al Dlgs. n. 163/2006 e smi e alla L.R. n. 03/2007 e smi, occorre 
modificare ed integrare il bando di gara ed il suo disciplinare concernente la procedura aperta per 
l’affidamento di servizi per l’elaborazione dello studio “Sistema integrato della mobilità e riqualificazio-
ne territoriale dell’area nord di Napoli”  con le informazioni necessarie che, per mero errore materiale, 
non sono state precedentemente riportate; 

  

RITENUTO 
- di poter confermare l’impegno assunto ed i contenuti di cui al DD 509 del 27/12/2007 “Procedura a-

perta per l’affidamento di servizi per l’elaborazione dello studio sistema integrato della mobilità e ri-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



qualificazione territoriale dell’area nord di Napoli”, modificando ed integrando lo stesso per quanto at-
tiene la nomina del Responsabile del Procedimento ed il bando di gara e disciplinare, al fine di inseri-
re quelle  informazioni necessarie che, per mero errore materiale, non sono state riportate nel citato 
DD, così da renderli conformi ai disposti di cui al Dlgs. n. 163/2006 e smi e alla L.R. n. 03/2007 e smi,  

- di dover, quindi, disporre la pubblicazione del  bando integrale e del disciplinare di gara, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regione 
Campania; 

-  di dover inoltre, disporre la pubblicazione del Bando ristretto sulla G.U.C.E., e, per estratto, 
dell’avviso sul foglio inserzioni della G.U.R.I. e sui quotidiani “Il Mattino” di Napoli, “ La Repubblica” ed 
il “ Sole 240re”; 

- di dover trasmettere, per l’attuazione degli adempimenti di pubblicazione, la sopraindicata documen-
tazione di gara all’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio; 

- di poter sostituire il responsabile del procedimento, ing. Ettore Volpe, nominando in sua vece , ai sen-
si dell’art. 10 del Dlgs. n. 163/2006 e smi, l’arch. Massimo Pignalosa, funzionario in servizio presso il 
Settore Autolinee e Vie di Comunicazione;  

- di poter stabilire che alla nomina del Presidente, dei Componenti e del Segretario della predetta 
Commissione Aggiudicatrice, nonché alla determinazione del compenso da riconoscere agli stessi si 
provvederà con successivo Provvedimento, su proposta dell’Assessore ai Trasporti; 

- di poter, altresì, confermare che le spese necessarie all’espletamento della suddetta procedura ed al 
conseguente esercizio dei servizi affidati potranno gravare sul corrispondente Cap. 2180 UPB 1.1.06 
del Bilancio Gestionale 2007, (codice gestionale 2333),  approvato con delibera di G.R. n. 160 del 
10.02.2007; 

- di dover trasmettere il presente Decreto, unitamente agli allegati, al Dirigente dell’Ufficio BURC, non-
ché, all’A.G.C. Demanio e Patrimonio ed al Settore Autolinee e Vie di Comunicazione, per gli adem-
pimenti di competenza; 

 
VISTI 

- la D.G.R n. 160 del 10/02/2007; 
- la D.G.R. n. 1808 del 12/10/2007; 
- il parere espresso dall’A.G.C. Avvocatura con nota PS/219/14-00/2007 n.1028860 del 3/12/2007; 
- il D.D. dell’AGC Trasporti e Viabilità n. 509 del 27.12.2007 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03, delle risultanze e degli atti tutti richiamati e delle de-
duzioni che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione resa dal 
funzionario responsabile di posizione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, cir-
ca la regolarità amministrativa 
 

DECRETA 
 

 
per le motivazioni elencate in premessa e nella narrativa del presente atto che qui si intendono richiama-
te e trascritte, 

- di confermare l’impegno assunto ed i contenuti di cui al DD 509 del 27/12/2007 “Procedura aperta per 
l’affidamento di servizi per l’elaborazione dello studio sistema integrato della mobilità e riqualificazione 
territoriale dell’area nord di Napoli”, modificando ed integrando lo stesso per quanto attiene la nomina 
del Responsabile del Procedimento ed il bando di gara e disciplinare, al fine di inserire quelle  infor-
mazioni necessarie che, per mero errore materiale, non sono state riportate nel citato DD, così da 
renderli conformi ai disposti di cui al Dlgs. n. 163/2006 e smi e alla L.R. n. 03/2007 e smi,  

- di disporre la pubblicazione del  bando integrale e del disciplinare di gara, che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regione Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



-  di disporre, inoltre, la pubblicazione del Bando ristretto sulla G.U.C.E., e, per estratto, dell’avviso sul 
foglio inserzioni della G.U.R.I. e sui quotidiani “Il Mattino” di Napoli, “ La Repubblica” ed il “ Sole 
240re”; 

- di trasmettere, per l’attuazione degli adempimenti di pubblicazione, la sopraindicata documentazione 
di gara all’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio; 

- di sostituire il responsabile del procedimento, ing. Ettore Volpe, nominando in sua vece , ai sensi 
dell’art. 10 del Dlgs. n. 163/2006 e smi, l’arch. Massimo Pignalosa, funzionario in servizio presso il 
Settore Autolinee e Vie di Comunicazione;  

- di stabilire che alla nomina del Presidente, dei Componenti e del Segretario della predetta Commis-
sione Aggiudicatrice, nonché alla determinazione del compenso da riconoscere agli stessi si provve-
derà con successivo Provvedimento, su proposta dell’Assessore ai Trasporti; 

- di confermare che le spese necessarie all’espletamento della suddetta procedura ed al conseguente 
esercizio dei servizi affidati potranno gravare sul corrispondente Cap. 2180 UPB 1.1.06 del Bilancio 
Gestionale 2007, (codice gestionale 2333),  approvato con delibera di G.R. n. 160 del 10.02.2007di 
incaricare il Settore Provveditorato Economato di provvedere alle pubblicazioni di rito; 

- di trasmettere il presente Decreto, unitamente agli allegati, al Dirigente dell’Ufficio BURC, nonché, 
all’A.G.C. Demanio e Patrimonio ed al Settore Autolinee e Vie di Comunicazione, per gli adempimenti 
di competenza. 

 

 
         
          Avv. Renato Capalbo 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


